3. února

Sv. Blažeje

biskupa a mučedníka, † 316 v Sebaste

Mše sv. „Sacerdotes Dei“ (str. 9*)

Druhé modlitby: za přímluvu Svatých (str. 136, 138, 139),
třetí dle libosti.

4. února

Sv. Ondřeje Korsiniho

biskupa a vyznavače, † 1373 ve Fiesole

Mše sv. „Statuit“ (str. 43*), vyjímaje:

Oratio

Modlitba

Deus, qui in Ecclésia Bože, jenž v Církvi své
tua nova semper instaú- obnovuješ stále nové pří-
ras exémpla virtútum: da klady ctností, dej, aby lid
pópulo tuo beáti Andréae tvůj tak kráčel ve stopách
Confessoris tui atque Pon- svatého Ondřeje, vyzna-

tíficis ita sequi vestigia, vače tvého a biskupa, aby
 ut assequátur et praemia. dosáhl i jeho odměny.
 Per Dóminum . . . ; Skrze Pána našeho . . .

5. února

Sv. Háty (Agaty)

panny a mučed., † 250 v Katanii na Sicilii

Introitus

Vstup

Gaudeámus omnes in
 Dómino, diem festum ce-
 lebrántes sub honóre beá-
 tae Ágathae Vírginis et
 Mártýris: de cujus pas-
 síone gaudent Ángeli, et
 collaúdant Fílium Dei. Ps.
 44, 2. Eructávit cor meum
 verbum bonum: dico ego
 ópera mea regi. V. Gló-
 ria Patri.

Radujme se všichni v
 v Pánu, svátek slavíce na
 na počest svaté Háty, pan-
 ny a mučednice, z jejíž
 slavnosti se radují An-
 dělé, chválíce jednomysl-
 ně Syna Božího. Ž. 44, 2.
 Srdce moje kypí slovem
 blahým, věnuji své dílo
 Králi. V. Sláva Otci i Sy-
 nu i Duchu Svatému . . .

Oratio

Modlitba

Deus, qui inter cétera
 poténtiae tuae mirácula
 étiam in sexu frágili vic-
 tóriam Martýrii contulísti:
 concéde propítius; ut qui
 beátae Ágathae Vírginis
 et Mártýris tuae natalítia
 cólimus, per ejus ad te
 exémpla gradiámur. Per
 Dóminum nostrum . . .

Bože, jenž jsi mezi o-
 statními zázraky své moci
 také slabému pohlaví ví-
 tězství mučednictví pro-
 půjčil, popřej milostivě,
 abychom svaté Háty, pan-
 ny a mučednice tvé, na-
 rozeniny slavíce, podle
 jejího příkladu k tobě spěli.
 Skrze Pána našeho . . .

7 době svatopostní: připomínka všedního dne; jeho Evan-
 gelium na konci mše.

Léctio

Čtení

Epístolae beáti Pauli
 Apóstoli ad Corínthos
 1. cap. 1., 26-31.

z prvního listu sv. Apoš-
 tola Pavla ke Korintským
 1. 26-31.

Fratres: Vidéte voca-
 tíonem vestram, quia non
 multi sapiéntes secúndum

Bratři: Hledťte na své
 povolání, že nemnoho
 moudrých podle těla, ne-

carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quae stulta sunt mundi, elégit Deus, ut confúndat sapiéntes: et infirma mundi elégit Deus, ut confúndat fórtia: et ignobília mundi, et contemptibília elégit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt, destrúeret: ut non gloriétur omnis caro in conspéctu ejus. Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapiéntia a Deo, et justítia, et sanctificátio, et redéemptio: ut, quemádmodum scriptum est: Qui gloriátur, in Dómino gloriétur.

Graduale. Ps. 45, 6.

Adjuvabit eam Deus vultu suo: Deus in médio ejus, non commovébitur. V. Ib. 5. Flúminis ímpetus laetificat civitátem Dei: sanctificávit tabernáculum suum Altíssimus.

Allelúja, allelúja. V. Ps. 118, 46. Loquébar de testimóniis tuis in conspéctu regum, et non confundébar. Allelúja.

Po Devítnsku místo Aleluja s veršem říká se Traktus. Ž. 125, 5-6. (str. 23*).

†Sequéntia sancti Evangelii secúndum Matt. c. 19.

In illo témpore: Accessérunt ad Jesum Pharisei

mnoho mocných, nemnoho urozených jest povoláno, ale co jest pošetilé ve světě, to vyvolil si Bůh, aby zahanbil moudré, a co slabé jest ve světě, to vyvolil si Bůh, aby zahanbil silné, a co neurozené jest ve světě a opovržené a čeho není, to vyvolil Bůh, aby zkazil to, co jest, aby žádné tělo se neclubilo před Bohem. Z něho však vy jste v Kristu Ježíši, který nám jest učiněn od Boha moudrostí a spravedlností a posvěcením i vykoupením, aby se stalo, co jest psáno: „Kdo se chlubí, v Pánu se chlub.“

Stupňový zpěv. Ž. 45.

Pomáhá jí Bůh tváří svou; Bůh jest v ní, nepohne se. V. tamt. 5. Řeky proud obveseluje město Boží; posvětil svůj stánek Nejvyšší.

Aleluja, aleluja. Ž. 118, 46. Budu mluviti o příkazech tvých před králi, a nebudu zahanbena. Aleluja.

†Slova sv. Evangelia podle Matouše. 19, 3-12.

Za onoho času přistoupili k Ježíšovi fariseové a

tentantes eum, et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam, quacúmque ex causa? Qui respondens, ait eis: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculinum et feminam fecit eos? et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere? Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur: et qui dimissam duxerit, moechatur. Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de matris útero sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter reg-

pokoušeli ho, řkouce: „Je-li dovoleno člověku propustiti manželku svou z příčiny kterékoliv?“ On pak odpovídaje řekl jim: „Což jste nečetli, že ten, který stvořil člověka, na počátku mužem a ženou je učinil a řekl: ‚Proto opustí člověk otce svého i matku svou a přidrží se manželky své, a budou dva v těle jednom?‘ Nejsou tedy více již dva, nýbrž jedno tělo. Nuže, co Bůh spojil, člověk nerozlučuj.“ Řekli jemu: „Proč tedy přikázal Mojžíš dáti lístek zápuďný a propustiti?“ Dí jim: „Pro tvrdost srdce vašeho dopustil vám Mojžíš propouštění manželky vaše, ale od počátku nebylo tak. Pravím však vám: Kdo propustí manželku svou leč pro smilství a pojme jinou, cizoloží, a kdo pojme propuštěnou, cizoloží.“ Řkou jemu učedníci jeho: „Takový-li jest poměr mezi mužem a ženou, není dobře ženiti se.“ On pak řekl jim: „Ne všichni chápají slova toho, nýbrž ti, jimž jest dáno. Jsouť panicové, kteří se tak narodili z matky a jsou panicové, kteří učiněni jsou jimi od lidí, a jsou panicové, kteří sami oddali se panictví pro království

num coelórum. Qui potest nebeské. Kdo může chá-
cápere, cápiat. pati, chápej.“

Offertorium. Ps. 44,15. Obětování. Ž. 44, 15.

Afferéntur regi vírgines Panny přivádějí se s ní
post eam: próximae ejus ke Králi, družky její při-
afferéntur tibi. vádějí se k tobě.

Secreta

Súscipe, Dómine, mú-
nera, quae in beátae Ága-
thae Vírginis et Mártiris
tuae solemnitáte deféri-
mus: cujus nos confídi-
mus patrocínio liberári.
Per Dóminum . . .

Tichá modlitba

Přijmi, Pane, dary, které
ti přinášíme o slavnosti
svaté Háty, panny a mu-
čednice tvé, jejíž ochranou
doufáme dojítí spásy.
Skrze Pána našeho Ježíše
Krista . . .

Communio

Qui me dignátus est ab
omni plaga curáre, et mam-
millam meam meo péctori
restitúere, ipsum ínvoco
Deum vivum.

K přijímání

Ten, jenž mne ráčil vy-
hojiti z veškeré rány a
mé hrudi vrátil mé ňad-
ro, toho vzývám, Boha
živého.

Postcommunio

Auxiliéntur nobis, Dó-
mine, sumpta mystéria: et
intercedénte beáta Ágatha
VírGINE et Mártire tua,
sempitérna protectióne
confírment. Per Dóminum
nostrum Jesum Christum..

Po přijímání

Nechť nám jsou nápo-
mocna, Pane, přijatá ta-
jemství a na přímluvu sv.
Háty, panny a mučednice
tvé, ať učiní, bychom z u-
stavičné záštity těšiti se
mohli. Skrze Pána našeho.

6. února

Sv. Tita

biskupa a vyznavače, † ke konci 1. stol.
na Krétě

Mše sv. „Statuit“ (str. 39*), vyjímaje:

Oratio

Deus, qui beátum Ti-
tum Confessórem tuum at-

Modlitba

Bože, jenž jsi svatého
Tita, vyznavače svého a

que Pontíficem apostólicis virtútibus decorásti: ejus méritis et intercessióne concéde; ut, juste et pie vivéntes in hoc saeculo, ad coeléstem pátriam pervenire mereámur. Per Dóminum nostrum . . .

Připomínka sv. Doroty ze mše „Me exspect.“ (str. 68*, 71*).

V době svatopostní připomínka všedního dne (jeho Evangelium na konci mše) a připomínka sv. Doroty.

† Sequéntia s. Evangélii secúndum Lucam. c. 10.

In illo témpore: Designávit Dóminus et álios septuagínta duos: et misit illos binos ante fáciem suam, in omnem civitátem et locum, quo erat ipse ventúrus. Et dicébat illis: Messis quidem multa, operárii autem pauci. Rogáte ergo Dóminum messis, ut mittat operários in messem suam. Ite: ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Nolíte portáre sácculum, neque peram, neque calceaménta, et néminem per viam salutavéritis. In quamcúmque domum intravéritis, primum dícite: Pax huic dómui: et si ibi fúerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra; sin autem, ad vos revertétur. In eádem autem domo manéte, edéntes et bibéntes, quae apud illos sunt: dignus est enim operárius